Дело №-в37/2020 

УИД 36RS0016-02-2020-000030-21

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Воробьевка 10 июля 2020 г.

Калачеевский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Свиностригина В.А.,

при секретаре Бедченко И.Н.,

с участием истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, 

представителя истцов ФИО9, 

представителя ответчика ФГУП «Воробьевское» по доверенности ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области гражданское дело по иску ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 к администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области и ФГУП «Воробьевское» о признании участниками долевой собственности, признании права на получение выплаты действительной стоимости земельных долей и об обязании определить действительную стоимость земельных долей. 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области и ФГУП «Воробьевское» о признании участниками долевой собственности, признании права на получение выплаты действительной стоимости земельных долей и об обязании определить действительную стоимость земельных долей, указывая на то, что они являлись членами совхоза «Воробьевский». В соответствии с распоряжением Совета Министров РСФСР от 12.08.1989 года №698-р и приказа Госагропрома РСФСР от 01.09.1989 года №257-орг совхоз «Воробьевский» был передан Всероссийскому отделению Всесоюзной академии сельскохозяйственных наук имени В.И. Ленина.

В этой связи, совхоз «Воробьевский» не попал под действие Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 года, №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов».

С 1992 года и до 28 февраля 2017 года истцы получали от ФГУП «Воробьевский» масло растительное, семена подсолнечника и пшеницу, считая, что указанные товары им передаются в счет платы за пользование их земельными долями.

В феврале 2017 года истцам от представителя ФГУП «Воробьевский» стало известно, что земельные доли истцам не принадлежат и выдача сельхозпродукции им производится больше не будет.

Из письменного ответа от 28.02.2017 года директора ФГУП «Воробьевский» - ФИО1 следует, что коллективным договором, заключенным с работниками ФГУП «Воробьевский» от ДД.ММ.ГГГГ, не предусмотрено обеспечение пенсионеров сельхозпродукцией.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» и утвержденного этим постановлением Положения, работник, выходящий из такого хозяйства, не вправе получить земельную долю в натуре. В этих случаях земельный участок для ведения фермерского хозяйства может быть выделен администрацией района за счет земель, находящихся в ее распоряжении для этих целей. Из ответа ответчика ФГУП « Воробьевское» от 30.07.2019 года стало известно, что земельные доли между работниками 3-го отделения совхоза «Воробьевский» не распределялись.

Считают, что их права при реорганизации совхоза «Воробьевский» были нарушены, в связи с чем вынуждены обратиться в суд с настоящим иском.

Наделение граждан имущественными паями и земельными долями осуществлялось в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 N 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 N 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 N 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса». Особые условия реорганизации и приватизации отдельных сельскохозяйственных предприятий были обусловлены необходимостью сохранения их прежней специализации.

Необходимо отметить, что Госкомимуществом Российской Федерации и Минсельхозом России 23.01.1992 года был утвержден Перечень сельскохозяйственных предприятий, не подпадающих под действие Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов». Согласно данному перечню птицеводческие (свыше 50 тыс. кур-несушек и более 100 тыс. бройлеров) комплексы, семеноводческие хозяйства, племенные совхозы (включая репродукторы первого и второго порядка по птицеводству) могли преобразовываться как целостные производственные комплексы без права выделения из их состава земли и имущества.

Этим же Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 N 86 в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для предпринимательства на селе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 N 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» совхозам и колхозам предписывалось до 01.01.1993 года провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР от 25.12.1990 N 445-1 «О предприятиях и предпринимательской деятельности», другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

В пунктах 8 и 9 вышеуказанного Постановления N 86 указывалось, что стоимость основных и оборотных средств колхоза и совхоза (за вычетом имущества, переданного в муниципальную собственность) составляет общую долевую собственность членов колхоза или работников совхоза. Все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатные земельные и имущественные паи в общей долевой собственности.

В силу пункта 10 данного Постановления владельцы названного пая вправе были распорядиться им одним из способов, перечисленных в этой норме, в том числе путем передачи пая в качестве учредительного взноса в создаваемое товарищество или акционерное общество.

Положение «О реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 N 708 (далее - Положение о реорганизации) также предусматривало определение индивидуальных имущественных паев и земельных долей в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе (пункт 8). Размер индивидуальной земельной доли (пая) устанавливался независимо от трудового вклада и стажа работы и определялся в натуральном и стоимостном выражении (пункт 11). Определение размера индивидуальных имущественных паев осуществлялось на основании оценки стоимости всего имущества реорганизуемого предприятия (пункт 13).

Согласно пункту 16 Положения о реорганизации, владелец имущественного пая и земельной доли мог использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Государственная доля акций, включающая стоимость производственных фондов, созданных за счет бюджетных средств и централизованных вложений за последние 15 лет, передавалась соответствующему фонду имущества с предоставлением права выкупа акционерам (пайщикам) указанных хозяйств и образованным при их реорганизации крестьянским (фермерским) хозяйствам по остаточной стоимости с рассрочкой выкупа на срок до трех лет (пункт 19 Положения о реорганизации).

Пунктом 17 Положения о реорганизации устанавливалось, что выделение в натуре земельной доли и имущественного пая лицам, выходящим из колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий для создания крестьянского (фермерского) хозяйства, является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 20, 21, 22, 23 и 26 данного Положения. По желанию владельцев земельной и имущественной долей (паев) они могут выдаваться в денежном выражении.

В соответствии п. 23 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 N 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» (далее - Положение), передача в собственность трудовым коллективам имущества животноводческих комплексов, птицефабрик осуществлялась по решению Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом с согласия Министерства сельского хозяйства Российской Федерации. Реорганизация данных предприятий осуществлялась в порядке, предусмотренном в разд. I и II указанного Положения, как целостных производственных структур без права получения земельной доли в натуре при выходе работника из хозяйства.

Из приведенных законоположений следует, что в результате реорганизации совхоза земельные доли членов совхоза и пенсионеров должны были войти в качестве взноса в уставный капитал, либо переданы в возмездное пользование организации.

Из сложившейся судебной практики, подтвержденной позицией Определения Верховного суда РФ от 18 июня 2018 г. N 308-ЭС18-6980 следует, что предусмотренные пунктом 17 Положения о реорганизации, исключения, содержащиеся в пунктах 20, 21, 22, 23 и 26 данного Положения, не аннулировали права граждан на земельные и имущественные паи и не создавали препятствий в их надлежащем оформлении и распоряжении ими в установленном действующим законодательством порядке.

Истцы неоднократно обращались к ответчикам, с просьбой выделить им земельные доли, на что ответов не получали.

Считая, что все возможные досудебные способы восстановления нарушенного права исчерпаны, истцы решили обратиться за защитой свих нарушенных прав в суд.

В связи с чем, просят суд:

1. Признать истцов ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 участниками общедолевой собственности при реорганизации совхоза «Воробьевский».

2. Признать право истцов ФИО11, ФИО2, ФИО12, Шевцовой МарииСтепановны, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 на получение выплаты действительной стоимости земельных долей, расположенных на территории бывшего совхоза «Воробьевский»

3. Обязать ФГУП «Воробьевский» определить действительную стоимость земельных долей, расположенных на территории бывшего совхоза «Воробьевский».

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержали по вышеизложенным основаниям, просят их удовлетворить. 

Истцы ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, представили в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования поддерживают, настаивают на их удовлетворении. 

Представитель истцов ФИО9 требования доверителей поддержала, просит их удовлетворить.

Представитель ответчика ФГУП «Воробьевское» по доверенности ФИО10 в судебном заседании исковые требования признала.

Представитель ответчика администрации Воробьевского муниципального района в судебное заседание не явился, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в удовлетворении заявленных исковых требований просит отказать по основаниям, изложенным в возражениях( том 1, л.д.108-110). 

Выслушав истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, представителя истцов ФИО9, представителя ответчика ФГУП «Воробьевское» по доверенности ФИО10, исследовав представленные доказательства, суд находит исковые требования не подлежащие удовлетворению по следующим основаниям. 

Суд не принимает признание иска представителем ответчика ФГУП «Воробьевское» по доверенности ФИО10, так как это противоречит закону и нарушает права других лиц. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Истцами представлены суду следующие доказательства: копии паспортов истцов (том 1, л.д.16-28), копия свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29), копии трудовых книжек истцов (том 1, л.д.30-79), копия ответа ФГУП «Воробьевское» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.81), копия ответа руководителя общественной приемной от ДД.ММ.ГГГГ № ( том 1, л.д.82), копия ответа администрации Воробьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1, л.д.83), копия ответа ФГУП «Воробьевское» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.84), копия ответа администрации Воробьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1, л.д.85), ответ администрации Воробьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д.121), ответ администрации Солонецкого сельского поселения Воробьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.2).

Ответчиком администрацией Воробьевского муниципального района Воронежской области представлены в суд возражения с приложением (л.д.108-112), копия постановления главы администрации Воробьевского района Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков членов-собственников земельных участков сельскохозяйственных предприятий» (том 2, л.д.71-72), копия постановления главы администрации Воробьевского района Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче свидетельств на земельные доли»(том 2, л.д.73-74).

Ответчиком ФГУП «Воробьевское» представлены в суд: копия устава ФГУП «Воробьевское» (том1, л.д.153-159), копия приказа об утверждении устава ФГУП «Воробьевское» (том 1, л.д.160), копия устава ФГУП «Воробьевское» (том 1, л.д.161-175), копия коллективного договора на 2016-2019 гг. (том 1, л.д.176-194), копия положения об оплате труда ( том 1, л.д.195-200), копия правил внутреннего распорядка предприятия ( том 1, л.д.201-216), коллективные договоры на 1992-1995 гг. (том 1, л.д.217-245), копия постановления главы администрации Воробьевского района Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ № (том 2, л.д.3-6), копия ответа Управления Роснедвижимости по Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ №(том 2, л.д.7), копия свидетельства на право собственности на землю (том 2, л.д.8-9), копия постановления администрации Квашинского сельского поселения Воробьевского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ № (том 2, л.д.10), копия договора аренды земельного участка, являющегося собственностью РФ от ДД.ММ.ГГГГ.(том 2, л.д.11-16), копия кадастрового паспорта земельного участка (том 2, л.д.17-19), копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на земельный участок (том 2, л.д.20), копия распоряжения федерального агентства по управлению государственным имуществом от ДД.ММ.ГГГГ №-р(том 2, л.д.21-22), копия договора субаренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.23-26 ), копия акта приема-передачи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том2, л.д.27-28), копия дополнительного соглашения №1 к договору субаренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.29), копия акта приема –передачи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.30), копия дополнительного соглашения №2 к договору субаренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.31), копии актов приема –передачи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.32-34), копия договора аренды земель сельскохозяйственного назначения (том 2, л.д.35-44), копия договора № субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.45-48), копия акта приема-передачи земельного участка к договору субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.49) копия дополнительного соглашения к договору субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.50), копия акта приема-передачи земельного участка к дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д.51), копия приказа Министерства науки и высшего образования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением устава ФГУП «Воробьевское» (том 2, л.д.52-67).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 N 86 (далее - постановление N 86) в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для предпринимательства на селе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" совхозам и колхозам предписывалось до 01.01.1993 провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР от 25.12.1990 N 445-1 "О предприятиях и предпринимательской деятельности", другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

Положение "О реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 N 708 (далее - Положение о реорганизации) также предусматривало определение индивидуальных имущественных паев и земельных долей в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе.

Пунктом 17 Положения о реорганизации устанавливалось, что выделение в натуре земельной доли и имущественного пая лицам, выходящим из колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий для создания крестьянского (фермерского) хозяйства, является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 20, 21, 22, 23 и 26 данного Положения. По желанию владельцев земельной и имущественной долей (паев) они могут выдаваться в денежном выражении.

В соответствии с п. 20. Передача в собственность трудовым коллективам имущества государственных племенных и конных заводов, государственных конюшен, ипподромов, селекционно - гибридных центров, государственных семенных инспекций и лабораторий по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур, сортоиспытательных станций и участков, предприятий по воспроизводству ценных и анадромных видов рыб осуществляется по решению Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом с согласия Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и Российской академии сельскохозяйственных наук.

Реорганизация указанных хозяйств осуществляется в порядке, предусмотренном в разделах I и II настоящего Положения.

Обязательным условием реорганизации этих хозяйств является сохранение выполнения ими производственных функций по основной специализации для обеспечения продолжения селекционно - племенной работы, производства высококачественных сортов семян и посадочного материала. В связи с этим выделение части имущества и земли (обеспечивающих выполнение данных функций) в натуре при выходе из состава хозяйства не допускается. Эти положения закрепляются в уставе создаваемого предприятия.

П.21. Передача в собственность трудовым коллективам имущества учебно - опытных, учебно - производственных, опытно - производственных и других хозяйств (предприятий) высших и средних специальных сельскохозяйственных учебных заведений, научно - исследовательских институтов, совхозов - техникумов, совхозов - колледжей, опытных хозяйств машиноиспытательных станций, опытно - селекционных станций, ботанических садов осуществляется по решению Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом с согласия Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Российской академии сельскохозяйственных наук и других заинтересованных министерств и ведомств (по подчинению). Реорганизация данных хозяйств осуществляется в порядке, предусмотренном в разделах I и II настоящего Положения, при обязательном объединении имущественных и земельных долей (паев) в размере, обеспечивающем учебный или исследовательский процесс.

Имущество указанных хозяйств, созданное за счет бюджетных источников, образует государственную долю их капитала.

(в ред. Постановления Правительства РФ от 03.08.98 N 883).

Земельные угодья этих хозяйств не подлежат изъятию и перераспределению в процессе приватизации.

Особые условия реорганизации и приватизации отдельных сельскохозяйственных предприятий были обусловлены необходимостью сохранения их прежней специализации.

В судебном заседании установлено, что согласно УСТАВА Государственного унитарного предприятия утвержденного в октябре 1998 года - опытно-производственного хозяйства "Воробьевское" Воронежской опытной станции по многолетним травам Всероссийского научно-исследовательского института кормов им. В.Р.Вильямса Российской академии сельскохозяйственных наук, сказано, что п.1.1. Государственное унитарное предприятие - опытно-производственное хозяйство "Воробьевское" (в дальнейшем - Хозяйство) создано на основании приказа Государственного агропромышленного комитета РСФСР от 1 сентября 1989 г. № 257 сокращенное наименование-ГУП ОПХ «ВОРОБЬЕВСКОЕ». 

Учредитель Хозяйства - Российская академия сельскохозяйственных наук (в дальнейшем - Россельхозакадемия).

1.2. Хозяйство является опытно-производственным сельскохозяйственным предприятием Россельхозакадемии и находится в непосредственном подчинении Воронежской опытной станции по многолетним травам (в дальнейшем - Станция) Всероссийского научно-исследовательского института кормов им. В.Р.Вильямса (в дальнейшем - ВНИИ кормов). Хозяйство, используя закрепленные за ним земли и имущество, силами собственного коллектива под руководством ВНИИ кормов и Станции осуществляет на принципах хозяйственного расчета опытно-производственную и хозяйственную деятельность, входит в систему агропромышленного комплекса Российской Федерации.

1.3. В своей деятельности Хозяйство руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, приказами, инструкциями и указаниями Россельхозакадемии, ВНИИ кормов, Станции и настоящим Уставом.

ГУП ОПХ «ВОРОБЬЕВСК0Е» является правоприемником ОПХ «ВОРОБЬЕВСКОЕ». Основными задачами Хозяйства являются: обеспечение необходимых условий для проведения исследований, предусмотренных тематическим планом Станция и ВНИИ кормов; осуществление первичной проверки в производственных условиях прогрессивных технологий по кормопроизводству, системы машин, новой техники, технических средств, новых форм удобрений, средств защиты растений и других законченных научных разработок и т.д.

Россельхозкадемия осуществляет свои права через НИИ кормов и Станцию, в непосредственном подчинении которой находится Хозяйство.

Кроме того в Уставе Федерального государственного унитарного предприятия

«Воробьёвское» утвержденного приказом Министерства науки и высшего образования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № сказано.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Воробьёвское» (далее - Предприятие) является правопреемником опытно-производственного хозяйства «Воробьёвское», созданного в соответствии с приказом Всероссийского отделения Всесоюзной академии сельскохозяйственных наук имени В.И. Ленина от 29 сентября 1959 г. на базе совхоза «Воробьевскяй».

Согласно распоряжению Совета Министров РСФСР от 12 августа I989г. N698-орг. и приказу Госагропрома РСФСР от 1 сентября 1989 г. №257-орг совхоз «Воробьёвский» передан Всероссийскому отделению Всесоюзной академии сельскохозяйственных наук имени В.И. Ленина.

Указом Президента Российской Федерации от 30 января 1992 г. № 84 «О Российской академии сельскохозяйственных наук» на базе Российской академии сельскохозяйственных наук и Всесоюзной академии сельскохозяйственных наук создана единая Российская академия сельскохозяйственных наук, которой передано Предприятие. В соответствия с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. №253-ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук в внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. №2591-р Предприятие передано в ведение Федерального агентства научных организаций.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 мая 2018 г. №215 «О структуре федеральных органов исполнительной власти» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 июня 2018 г. № 1293-р Предприятие передано в ведение Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Фирменное наименование Предприятия: Федеральное государственное унитарное предприятие «Воробьёвское»-сокращённое - ФГУП «Воробьёвское».Предприятие является коммерческой организацией. Предприятие является опытно-производственной (экспериментальной) базой Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт кормов имени В.Р. Вильямса» (далее - Институт), а также иных учреждений, подведомственных Министерству, в соответствии с программой деятельности Предприятия и стратегией развития Предприятия. Предприятие является организацией, подведомственной Министерству.

Учредителем и собственником имущества Предприятия является Российская Федерация.

Кроме того в приложении к постановлению главы администрации Воробьевского района от ДД.ММ.ГГГГ поименованы предприятии Воробьевского района, которым необходимо выдать свидетельства на право собственности на землю. Указанный список не содержит указания на ОПХ «Воробьевское» 

В период с 1992 до настоящего времени истцы фактически не осуществляли правомочия собственника в отношении земель ФГУП «Воробьевское». Считая себя участниками общей долевой собственности на земли ФГУП «Воробьевское». Истцами не представлено какие-либо доказательств нахождения в их фактическом владении этих земель, их самостоятельного использования, либо сдачи в аренду (иное пользование) ФГУП «Воробьевское».

Тем самым земельные угодья ОПХ «Воробьевское» не подлежали и не подлежат изъятию и перераспределению в процессе приватизации.

При таких обстоятельствах заявленные истцами требования суд считает не обоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО13, ФИО14 к администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области и ФГУП «Воробьевское» о признании участниками долевой собственности, признании права на получение выплаты действительной стоимости земельных долей и об обязании определить действительную стоимость земельных долей - отказать.

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение 1 месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Свиностригин В.А.

Мотивированное решение суда изготовлено 16 июля 2020 года.